Дело №1-665/2025

УИД № 77RS0023-02-2025-003012-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вологда 27 августа 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Дынга Н.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Лукьянова А.А., 

подсудимого ФИО8, его защитника по соглашению адвоката Смирнова Д.А.,

при секретаре Барановой К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

осужденного приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 03 декабря 2024 года по ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 03 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 03 года,

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО8, являясь индивидуальным предпринимателем, ИНН 

<

***>, в период с 17 января 2022 года по 21 июля 2022 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях создания видимости осуществления деятельности в области культуры, в том числе по организации проведения культурных мероприятий, предоставил дистанционным способом с использованием сети «Интернет» в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 11 по Вологодской области сведения о включении дополнительных видов деятельности, связанных с исполнительскими искусствами, в связи с чем 21 июля 2022 года в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей была внесена запись об изменении сведений об ИП ФИО8 В целях дальнейшей реализации умысла ФИО8 разработал преступную схему, согласно которой он, действуя от имени неосведомленных о его преступных действиях руководителей организаций культуры, зарегистрировал в автоматизированной информационной системе «платформа «PRO.Культура.РФ» сведения о проведении фиктивных культурных мероприятий без фактического намерения их организации и проведения, подал на них заявки для включения в реестр мероприятий Программы «Пушкинская карта» и таким образом путем обмана обеспечил принятие положительного решения экспертным советом Министерства культуры Российской Федерации.

25 июля 2022 года ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем удаленного доступа в сети «Интернет», создал электронный почтовый ящик: 

<

адрес> с которого 25 июля 2022 года зарегистрировал учетную запись на платформе «РRО.Культура.РФ» от имени ИП ФИО8, которому был присвоен ID №. После чего ФИО8, находясь в том же месте, в этот же день зарегистрировал ИП ФИО9 в качестве организатора мероприятия под названием «Экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу» с местом проведения по адресу: город Санкт-Петербург, Дворцовая площадь, дом 6-8, оформив соответствующую заявку на его включение в реестр мероприятий Программы «Пушкинская карта» через личный кабинет на платформе «РRО.Культура.РФ», созданный ФИО8 от своего имени. На основании представленных ФИО8 ложных сведений экспертным советом Министерства культуры Российской Федерации, находящимся под влиянием обмана со стороны ФИО8, 25 июля 2022 года было принято решение о включении фиктивного мероприятия «Экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу» в реестр Программы «Пушкинская карта», которому присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) – 2146463. После чего ФИО8 в период с 25 июля 2022 года по 22 августа 2022 года, находясь по адресу: 

<

адрес> дистанционным способом посредством сети «Интернет» от имени ИП ФИО8 заключил неустановленный агентский договор с билетным оператором (агрегатором) ООО «Тикетсклауд», ИНН 

<

***> (далее – «Тикетсклауд») об оказании услуг по распространению (реализации) билетов на указанные фиктивные мероприятия, а также заключил с ИП ФИО10 (сервис «ЕТЕМА») (далее - «ЕТЕМА»), ИНН 

<

***> агентский договор № от 23 августа 2022 года об оказании услуг по распространению (реализации) билетов на указанные фиктивные мероприятия. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО8 в период с 25 июля 2022 года по 22 августа 2022 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем удаленного доступа в сети «Интернет» в сервисе «ЕТЕМА», а также в сервисе «Тикетсклауд» разместил сведения о проведении экскурсии «Экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу», которую в действительности проводить не намеревался.

Далее ФИО8 в период с 19 августа 2022 года по 15 сентября 2022 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью продажи билетов на фиктивно организуемое им мероприятие «Экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу» посредством сети «Интернет», приобрел у неустановленных лиц реквизиты банковских карт «Пушкинская карта», после чего с помощью полученных реквизитов банковских карт «Пушкинская карта» приобрел в сервисе «ЕТЕМА», а также в сервисе «Тикетсклауд» посредством дистанционного банковского обслуживания, билеты на сумму 1 675 500 рублей. Сотрудники билетных операторов (агрегаторов) «ЕТЕМА» и «Тикетсклауд», находясь под влиянием обмана ФИО8 в период с 25 августа 2022 года по 16 сентября 2022 года в соответствии с п.19 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 08 сентября 2021 года №, передавали оператору Программы - АО «Почта Банк» сведения о проданных билетах, приобретенных с использованием банковских карт «Пушкинская карта» на организованные ФИО8 фиктивные мероприятия и их покупателях. На основании указанных сведений в результате реализации указанных билетов с использованием банковских карт «Пушкинская карта», оформленных с указанием установочных данных их получателей, в период с 25 августа 2022 года по 16 сентября 2022 года уполномоченные работники оператора Программы - АО «Почта Банк», не осведомленные о совершаемом преступлении, действующие в соответствии с п.19 вышеуказанных Правил и полагающие, что реализация этих билетов осуществляется в соответствии с требованиями Правил, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО8, произвели расчет по оплате каждого из билетов путем списания денежных средств в общей сумме 1 675 500 рублей с корреспондентского счета АО «Почта Банк» №, открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу по адресу: 

<

...> на расчетный счет билетного агрегатора «ЕТЕМА» №, открытого в Московском филиале АО КБ «Модульбанк», по адресу: город Кострома, Октябрьская площадь, дом 1, и билетного агрегатора «Тикетсклауд» №, открытого в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>. В соответствии с агентским договором по продаже электронных билетов, заключенным между билетным оператором (агрегатором) «ЕТЕМА» и ИП ФИО8 от 29 августа 2022 года №, а также агентским договором по продаже электронных билетов, заключенным между билетным оператором (агрегатором) «Тикетсклауд» и ИП ФИО8 поступившие в результате реализации билетов на мероприятия «Экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу» денежные средства подлежали перечислению с банковских счетов билетных агрегаторов (операторов) «ЕТЕМА» и «Тикетслауд» на банковский счет ФИО8 с учетом вознаграждения в пользу «ЕТЕМА» в размере 10 % от стоимости билетов, и учетом вознаграждения в пользу «Тикетсклауд» от стоимости билетов. Таким образом, сумма, подлежащая выплате ФИО8, составила 1 673 331 рубль. В период времени с 25 августа 2022 года по 16 сентября 2022 года, действующие во исполнение агентского договора с ИП ФИО8 сотрудники билетных операторов (агрегаторов) «ЕТЕМА» и «Тикетсклауд», не осведомленные о совершаемом преступлении, а также полагающие, что реализация билетов на мероприятия осуществлена в соответствии с требованиями Правил, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО8, осуществили следующие перечисления:

-25 августа 2022 года со счета «Тикетсклауд» №, открытого в АО «Альфа Банк», по адресу: 

<

...> на банковский счет №, открытый на имя ФИО8. в АО «Т-Банк» по адресу: 

<

...> были перечислены денежные средства в сумме 26 925 рублей;

-со счета «ЕТЕМА» №, открытого в Московском филиале АО КБ «Модульбанк», по адресу: город Кострома, Октябрьская площадь, дом 1 на банковский счет №, открытый на имя ФИО8 в АО «Т-Банк» по адресу: 

<

...> денежных средств, путем осуществления следующих транзакций: 29 августа 2022 года в сумме 25 848 рублей; 30 августа 2022 года в сумме 80 775 рублей; 01 сентября 2022 года в сумме 90 468 рублей; 01 сентября 2022 года в сумме 62 035 рублей; 06 сентября 2022 года в сумме 246 202 рубля; 07 сентября 2022 года в сумме 98 284 рубля; 08 сентября 2022 года в сумме 147 015 рублей, 09 сентября 2022 года в сумме 69 131 рубль, 12 сентября 2022 года в сумме 370 591 рубль, 14 сентября 2022 года в сумме 190 323 рубля, 16 сентября 2022 года в сумме 265 734 рубля на общую сумму 1 646 406 рублей. В результате чего ФИО8 в период с 25 августа 2022 года по 16 сентября 2022 года получил путем обмана на банковский счет, оформленный на его имя, денежные средства в общей сумме 1 673 331 рубль, которыми распорядился по своему усмотрению. В период с 29 августа 2022 года до 30 сентября 2022 года оператор Программы «Пушкинская карта» АО «Почта Банк», в соответствии с п.17 Правил предоставило в Министерство культуры Российской Федерации информацию о размере затраченных средств, подлежащих компенсации за счет предоставления субсидии в рамках программы «Пушкинская карта». В последствии АО «Почта Банк» были компенсированы затраты как оператору Программы за счет средств федерального бюджета в размере 1 635 636 рублей.

В результате реализации при вышеуказанных обстоятельствах билетов в период с 19 августа 2022 года по 15 сентября 2022 года в порядке, установленном п.п.8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, билетными агрегаторами - «ЕТЕМА» и «Тикетсклауд» в Министерства культуры Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы автоматизированным-электронным способом передачи данных сети «Интернет» ФИО8 предоставлены недостоверные отчетные сведения о реализованных им билетах, которые с учетом требований п.29 указанных Правил, не подлежали субсидированию за счет средств бюджета Российской Федерации, в связи с чем, АО «Почта Банк» лишилось права возмещения понесенных им расходов за счет выделенных из бюджета Российской Федерации для реализации программы «Пушкинская карта» денежных средств, в сумме 10 770 рублей, чем Банку причинен материальный ущерб на сумму 10 770 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО8 совершил хищение денежных средств АО «Почта Банк» в сумме 10 770 рублей и хищение денежных средств Министерства культуры Российской Федерации в сумме 1 635 636 рублей, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялась в содеянном, изложенные в явке с повинной и первоначальных объяснениях обстоятельства подтвердил, причиненный преступлением материальный ущерб возместил. Пояснил, что был зарегистрирован в качестве ИП с основным видом деятельности в сфере строительства. С апреля 2022 года из мессенджера «Телеграмм» ему стала известна схема обналичивания денежных средств «Пушкинской карты» с номиналом 5000 рублей. В июне 2022 года он нашел методические рекомендации, как зарегистрироваться в качестве организатора мероприятия и скупать «Пушкинские карты». Для этих целей он внес изменения в основной вид своей деятельности, зарегистрировался на платформе «РRО.Культура.РФ», для чего вводил ИНН, фамилию, имя и отчество, электронную почту, номер телефона, логин и пароль. После этого ему был предоставлен доступ в личный кабинет, где он создал разработанное им мероприятие «Пешая прогулка по Петербургу», стоимость билетов указал от 3000 рублей до 5000 рублей, которое было одобрено. Были зарегистрированы 3 экскурсии ежедневно продолжительностью 1 час. Сумма списания составлял 3800 рублей, 4200 рублей. Проводить экскурсии фактически не намеревался. В дальнейшем в чате мессенджера «Телеграмм» он скупал «Пушкинские карты», держатели карт сообщали реквизиты карт (номер, срок действия, три цифры на обороте, сумму баланса на карте), он приобретал билеты на случайные фамилии, номера телефонов, которые отображаются в реестре проданных билетов, а также указал свой адрес электронной почты, куда приходил электронный билет, через агрегаторов «ЕТЕМА» и «Тикетсклауд», с которыми у него были заключены агентские договоры, получавших комиссию от проданных билетов. Держатели «Пушкинских карт» также получали вознаграждение. Так проработал до 14 сентября 2022 года, пока его мероприятие не сняли с продаж. Денежные средства поступали в Сбер-Бизнес, он их уже переводил на свой личный счет физического лица в Сбербанке, Т-Банк либо снимал в банкомате. 

В силу требований ст.ст.75,142 УПК РФ, а также положений ч.3 ст.49 Конституции РФ, показания ФИО8, изложенные в явке с повинной в отсутствие защитника, суд не признает в качестве доказательств виновности в совершении преступления, так как данное признание дано в отсутствие защитника.

Вина подсудимого ФИО8 помимо признательных показаний в совершении преступления подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, которые суд берет за основу приговора, а также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми и достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности подсудимого. 

Представитель потерпевшего Министерства культуры Российской Федерации ФИО11 в ходе предварительного следствия пояснил, что Программа «Пушкинская карта» реализуется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08 сентября 2021 года №1521, целью которой является повышение доступности посещения мероприятий. «Пушкинская карта» – предоплаченная банковская карта, выпущенная оператором на имя гражданина, с годовым лимитом средств 5000 рублей, включая лимит на покупку билетов на показы фильмов в размере не более 2000 рублей. Для получения карты граждане могут обратиться лично к оператору в АО «Почта Банк», а также в мобильном приложении «Госуслуги культура». При оплате «Пушкинской картой», банком формируется платежное поручение, для совершения финансовой операции: банк переводит собственные денежные средства продавцу билета, на «Пушкинскую карту» денежные средства не зачисляются. Источником финансирования являются средства федерального бюджета, оператором программы является АО «Почта Банк», оплата расходов оператора программы «Пушкинская карта» осуществляется Министерством культуры Российской Федерации. Денежные средства в пользу АО «Почта Банк» перечисляются ежемесячно на основании соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета. В целях регистрации в программе «Пушкинская карта» на платформе «PRO.Культура.РФ» создается личный кабинет пользователя, после прохождения модерации становится претендентом для включения в реестр организаций культуры, после одобрения первого мероприятия и включения в реестр мероприятий, включается в реестр организаций культуры, и с этого момента вправе продавать билеты на мероприятия. В соответствии с Правилами программы «Пушкинская карта» организация культуры должна быть зарегистрирована на платформе «PRO.Культура.РФ», с указанием ИНН. В 2022 году подтверждения проведения мероприятия не было предусмотрено. Для допуска билетного агрегатора к программе «Пушкинская карта» билетный оператор регистрируется на платформе «PRO.Культура.РФ», после проверки регистрирует устройство терминального доступа и на основании договоров с организациями культуры вправе осуществлять продажу билетов. Билеты по данной программе являются именными. Организация культуры производит гашение билетов. Перечисление субсидии в пользу АО «Почта Банк» производится на основании соглашения о предоставлении из федерального бюджета субсидии. ФИО8 была осуществлена регистрация на платформе «PRO.Культура.РФ». В 2022 году в связи с некорректной работой системы идентификации на стороне АО «Почта Банк» средствами мобильного приложения банка осуществлялась выдача карт программы «Пушкинская карта» на несуществующих лиц и на неосведомленных граждан России в возрасте от 14 до 22 лет. Ему известно, что ФИО8 являлся организатором культурно-массового мероприятия в рамках реализации программы «Пушкинская карта», а именно: экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу», которая была организована в 2022 году, на данную экскурсию посредством использования денежных средств, находящихся на балансе «Пушкинских карт» приобретено 426 билетов на общую сумму 1 675 500 рублей. В последствии ему стало известно, что в ходе проверки исполнения мероприятий участниками программы «Пушкинская карта», ИП ФИО8 фактически мероприятий не проводил, Министерство культуры Российской Федерации произвело возмещение затраченных денежных средств АО «Почта Банк» на сумму 1 635 636 рублей, что является для них ущербом (т.1 л.д.86-95). 

Представитель потерпевшего АО «Почти Банк» ФИО12 в ходе предварительного следствия пояснил, что банк является оператором программы «Пушкинская карта. Взаимодействие АО «Почта Банк» с Министерством культуры Российской Федерации осуществляется в рамках соглашения, согласно которому банк ежемесячно подтверждает переводы денежных средств на покупку билетов на культурные мероприятия и отвечает за соответствие покупателей требованиям Программы. Культурные мероприятия должны быть одобрены и зарегистрированы в реестре мероприятий, оплатить которые можно через терминал единого списка терминальных устройств, зарегистрированных для участия в программе. Взаимодействие участников программы «Пушкинская карта» осуществляется через платформу «PRO.Культура.РФ». В мае 2023 года банком выявлена схема хищения денежных средств недобросовестными организаторами культурных мероприятий, с использованием «белых» POS-терминалов, зарегистрированных на платформе «PRO.Культура.РФ». Для списания/обналичивания денежных средств с «Пушкинской карты» злоумышленниками осуществлялось приобретение билетов на культурно-массовые мероприятия, для этих целей злоумышленники создавали ООО/ИП, для разрешения продажи билетов в рамках программы «Пушкинская карта» Министерством культуры Российской Федерации проводилась проверка указанных ООО/ИП на предмет возможности предоставления услуг в части организации культурно-массовых мероприятий; после прохождения всех процедур злоумышленниками подавались заявки на проведение культурных мероприятий, которые в реальности не проводились, либо количество билетов на мероприятия продавалось в разы больше. После официальной регистрации мероприятия злоумышленники осуществляли выкуп всех билетов по программе «Пушкинская карта» через канал дистанционного банковского обслуживания «Почта Банка», обналичивая тем самым денежные средства. Банком установлен ИП ФИО8, который занимался вышеуказанной противоправной деятельностью, за него Министерство культуры Российской Федерации недовозместило банку денежные средства в размере 10 770 рублей, которые являются материальным ущербом для банка (т.1 л.д.75-78). 

По факту совершения мошеннических действий представитель потерпевшего Министерства культуры Российской Федерации обратился с заявлением о привлечении ФИО8 к уголовной ответственности (т.1 л.д.13). В связи с наличием в действиях ФИО8 признаков состава преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, вынесен рапорт об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.9-10).

На основании соглашения о предоставлении из федерального бюджета субсидии АО «Почта Банк», заключенному между Министерством культуры Российской Федерации (министерство) и АО «Почта Банк» (получатель) от 30 декабря 2021 года №, министерство предоставляет получателю субсидию на цели, связанные с возмещением затрат получателя, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в рамках программы «Пушкинская карта», в соответствии с Правилами реализации программы социальной поддержки молодежи от 14 до 22 лет в размере 69 650 000 000 рублей (т.1 л.д.234-250). 

По информации ФКУ «Цифровая культура» реализацию билетов в рамках программы «Пушкинская карта» осуществлял организатор мероприятий ИП ФИО8, учреждением предоставлен диск с досье несуществующих лиц (т.1 л.д.53-56). 

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, регистрирующим органом МИФНС №11 по Вологодской области ФИО8 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 17 января 2022 года, о чем в ЕГРИП была внесена соответствующая запись, ему как ИП присвоен ОГРНИП 

<

***>, 21 июля 2022 года внесены изменения в основной вид деятельности, в сведениях об основном виде деятельности указано «Деятельность в области исполнительских искусств (90.01)» (т.1 л.д.184-186).

Согласно отчету о событии ИП ФИО8 с ID №, с 25 июля 2022 года являлся создателем события «экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу» в периоды с 18 августа 2022 года по 16 сентября 2022 года по адресу: город Санкт-Петербург, Дворцовая площадь, дом 6-8, указан адрес электронной почты пользователя 

<

адрес>. Проведение мероприятия согласовано 25 июля 2022 года начальником Департамента культуры и туризма Вологодской области (т.1 л.д.20-23).

В период с 19 августа 2022 года по 15 сентября 2022 года приобретение билетов на мероприятие «Экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу», организованная ИП ФИО8 в рамках программы «Пушкинская карта» происходило через билетных операторов ООО «Тикетсклауд», ИП ФИО10 (сервис «ЕТЕМА») по ценам 3590 рублей, 4950 рублей, 3000 рублей, 3990 рублей (т.1 л.д.24-29).

По условиям агентского договора №, заключенного 23 августа 2022 года между ИП ФИО8 (принципал) и ИП ФИО13 (агент), принципал поручает, а агент принимает на себя обязательства по распространению и реализации билетной информации принципала в виде электронных билетов; агент осуществляет реализацию билетов от имени и за счет принципала на мероприятия принципала, за оказанные услуги агенту выплачивается агентское вознаграждение в размере 10% от суммы реализованных билетов (т.1 л.д.113-120).

Согласно техническому протоколу № сопоставления сведений из реестра операций за период с 01 августа 2022 года по 31 августа 2022 года включительно, реестра мероприятий, реестра сведений о проданных билетах, реестра билетов на киносеансы, сумма операций, соответствующих записям в сформированном Реестре подтвержденных операций, составила 627 582 960 рублей 16 копеек (т.1 л.д.38-40).

На основании заявки на кассовый расход № от 30 сентября 2022 года от Министерства культуры Российской Федерации переведены по платежному поручению № от 30 сентября 2022 года на счет АО «Почта Банк» денежные средства в размере 627 582 960 рублей 16 копеек в качестве субсидии в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением мер социальной поддержки программы «Пушкинская карта» в соответствии с соглашением от 30 декабря 2021 года №, отчет б/н от 02 сентября 2022 года (т.1 л.д.30-32, 37). 

Согласно техническому протоколу № сопоставления сведений из реестра операций за период с 01 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года включительно, реестра мероприятий, реестра сведений о проданных билетах, реестра билетов на киносеансы, сумма операций, соответствующих записям в сформированном Реестре подтвержденных операций, составила 881 695 812 рублей 51 копейка (т.1 л.д.41-43).

На основании заявки на кассовый расход № от 19 октября 2022 года от Министерства культуры Российской Федерации переведены по платежному поручению № от 21 октября 2022 года на счет АО «Почта Банк» денежные средства в размере 881 695 812 рублей 51 копейка в качестве субсидии в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением мер социальной поддержки программы «Пушкинская карта» в соответствии с соглашением от 30 декабря 2021 года №, отчет б/н от 10 октября 2022 года (т.1 л.д.33-35, 36).

Отчет о событии, письмо о согласовании мероприятия, сведения о приобретении электронных билетов, заявки на кассовый расход, платежные поручения, технические протоколы, агентский договор, выписка из ЕГРИП осмотрены (т.1 л.д.196-199). 

Несовершеннолетний свидетель ФИО1 пояснял, что проживает в городе Москве. В 2022 году он оформил на свое имя «Пушкинскую карту» посредством использования портала «Госуслуги», в тот же год он использовал карту для посещения кино, вносил данные на сайте по приобретению экскурсии, данные карты он никому не продавал и не передавал. В 2022 году на экскурсию «Пешая прогулка по Петербургу» не ходил, билетов на экскурсию не покупал, так как не планировал посещение города Санкт-Петербурга (т.1 л.д.154-157). 

Свидетель ФИО2 поясняла, что проживает в Московской области, город Мытищи. В 2021 году открыла на свое имя банковскую карту АО «Почта Банк» по программе «Пушкинская карта», оформила ее через приложение «Госуслуги». 02 сентября 2022 года она находилась в Воронежской области, искала билеты на концерт, и нашла одно из предложений в «Телеграмм», так как в списке «Пушкинская карта» такого концерта не было, с ней связался неизвестный и предложил купить билет на концерт, она ему направила номер банковской карты и код из смс-сообщения, после чего у нее списали денежные средства в размере 3590 рублей, куда ушли деньги ей не известно, билет ей не выслали. В августе и сентябре 2022 года в городе Санкт-Петербурге не была, экскурсию не посещала (т.1 л.д.158-160). 

Свидетель ФИО3 поясняла, что проживает в Московской области. 25 марта 2022 года открыла на свое имя банковскую карту АО «Почта Банк» по программе «Пушкинская карта», оформила ее через приложение «Госуслуги». 19 августа 2022 года познакомилась в мессенджере «Телеграмм» с молодым человеком, который предложил сходить в кино и сказал, что сам купит билеты, затем попросил прислать номер банковской карты АО «Почта Банк» и смс-код. Затем он заблокировал ее и удалил переписку, далее узнала, что с ее карты списались денежные средства в размере 3590 рублей. В августе и сентябре 2022 года в городе Санкт-Петербурге не была, экскурсий не посещала (т.1 л.д.162-164). 19 августа 2022 года с карты ФИО3 списались денежные средства через агрегатор «Ticketslaud» в размере 3590 рублей, в назначении платежа указано развлечения (т.1 л.д.166). 

Свидетель ФИО4 пояснял, что проживает в Московской области, в городе Павловский Посад. У него есть банковская карта АО «Почта Банк» по программе «Пушкинская карта», которую он оформил через приложение «Госуслуги», воспользовался картой один раз 08 марта 2022 года. 02 сентября 2022 года картой не пользовался, ее данные никуда не вводил, о списании денежных средств узнал от сотрудников полиции. В августе и сентябре 2022 года в городе Санкт-Петербурге не был, экскурсий не посещал (т.1 л.д.167-169). 02 сентября 2022 года с карты ФИО4 списались денежные средства через агрегатор «ЕТЕМА» в размере 3590 рублей, в назначении платежа указано развлечения (т.1 л.д.171). 

Свидетель ФИО6 пояснил, что проживает в Московской области, в городе Балашиха. У него имеется банковская карта АО «Почта Банк» по программе «Пушкинская карта», которую он оформил через приложение «Госуслуги» примерно в 2020 году. Пользовался один раз при получении. 09 сентября 2022 года в социальной сети «Телеграмм» искал билеты на интересующий концерт, такового в списке «Пушкинской карты» не было. В «Телеграмм» он увидел предложение, в котором указано, что приобрести билет можно при помощи оплаты «Пушкинской картой». Он откликнулся, и с ним связался неизвестный, который рассказал, как купить билет, он продиктовал тому номер карты и смс-сообщение, после чего у него списали 3990 рублей, однако билет ему не предоставили, в то время он был несовершеннолетним, своим родителям о случившемся не сообщил. В 2022 году в городе Санкт-Петербурге не был, экскурсий не посещал (т.1 л.д.172-174). 

Свидетель ФИО7 пояснил, что проживает в Московской области, в городе Химки. В 2021 году он оформил на свое имя «Пушкинскую карту», которой не пользовался, данные не сообщал. От сотрудников полиции узнал, что с его карты 29 августа 2022 года приобретен билет на экскурсию в город Санкт-Петербург. В городе Санкт-Петербурге он никогда не был, каким образом произошло списание, не знает (т.1 л.д.178-179). 

АО «Почта Банк» представило информацию на CD-диске о 425 владельцах «Пушкинских карт» (т.1 л.д.51-52). CD-диски и флеш-накопителях осмотрены, на них содержится информация с номерами телефонов, операторов сотовой связи, месте их нахождения в период с 01 августа 2022 года по 01 декабря 2022 года, а также имеется файл, содержащий список из 425 человек, осуществивших оплату билетов на мероприятие «Экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу» через агрегатор «Тикетсклауд», включая допрошенных свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, а также диск с досье на несуществующих лиц (т.1 л.д.121-131).

Согласно выписке по счету №, открытого ИП ФИО8 20 июня 2022 года в АО «Т-Банк», 25 августа 2022 года от ООО «Тикетсклауд» ИП ФИО8 перечислены денежные средства в размере 26 925 рублей; ИП ФИО13 перечислены: 29 августа 2022 года в размере 25 848 рублей, 30 августа 2022 года – 80 775 рублей, 01 сентября 2022 года – 90 468 рублей, 62 035 рублей, 06 сентября 2022 года – 246 202 рубля, 07 сентября 2022 года – 98 284 рубля, 08 сентября 2022 года – 147 015 рублей, 09 сентября 2022 года – 69 131 рубль, 12 сентября 2022 года – 370 591 рубль, 14 сентября 2022 года – 190 323 рубля, 16 сентября 2022 года – 265 734 рубля (т.1 л.д.207-226).

Выписка по расчетному счету №, справка об IP адресах, полученная в АО «Т-Банк» за период с 20 июня 2022 года по 27 сентября 2022 года; информация, представленная АО «Почта Банк»: отчет о расходах получателя в табличной форме, платежное поручение № от 30 сентября 2022 года, отчет б/н от 21 сентября 2022 года, платежное поручение № от 21 октября 2022 года, соглашение о предоставлении из федерального бюджета субсидии АО «Почта Банк» от 30 декабря 2021 года с приложениями, соглашение об информационно-технологическом взаимодействии осмотрены (т.2 л.д.13-16).

Свидетель ФИО5 пояснила, что является матерью подсудимого. В период инкриминируемого преступления сын проживал то у бабушки по адресу: 

<

адрес>, то дома по адресу: 

<

адрес>. Знает, что работал в сети «Интернет», чем занимался, ей известно не было, приобретал от данной работы автомобиль. Был зарегистрирован в качестве ИП. 

Приведенные в приговоре доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они являются достоверными и допустимыми, взаимно дополняют друг друга, их совокупность является достаточной для признания ФИО8 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

В судебном заседании установлено, что подсудимый, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана работников Министерства культуры РФ и АО «Почта Банк», билетных операторов (агрегаторов) «ЕТЕМА» и «Тикетсклауд» похитил денежные средства федерального бюджета, выделяемые для предоставления субсидии АО «Почта Банк» на финансовое обеспечение реализации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для выполнения доступности организации культуры «Пушкинская карта», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 08 сентября 2021 года №1521 в особо крупном размере. 

В целях создания видимости осуществления деятельности в области культуры он зарегистрировал в автоматизированной информационной системе на платформе «PRO.Культура.РФ» сведения о проведении культурных мероприятий без фактического намерения их организации и проведения, отправил заявку для включения в реестр указанных мероприятий по программе «Пушкинская карта», путем обмана обеспечил принятие положительного решения экспертным советом Министерства культуры Российской Федерации о включении в реестр программы «Пушкинская карта» мероприятия «Экскурсия «Пешая прогулка по Петербургу», оплата за которую была произведена Министерством культуры Российской Федерации посредством направления ему денежных средств через АО «Почта Банк» и билетных операторов (агрегаторов) «ЕТЕМА» и «Тикетсклауд». 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 1 000 000 рублей. Общая сумма, подлежащая перечислению ФИО8 за проведение вышеуказанных фиктивных культурных мероприятий составила 1 673 331 рубль, которые были переведены ему билетными операторами (агрегаторами) «ЕТЕМА» и «Тикетсклауд», которыми он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. При этом Министерство культуры Российской Федерации произвело возмещение затраченных денежных средств АО «Почта Банк» на сумму 1 635 636 рублей.

Как разъяснено в п.п.2 и 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например, служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим.

Каких-то доверительных отношений между потерпевшими и подсудимым не имелось, следовательно, каким-либо доверием потерпевших осужденный не злоупотреблял, а хищение совершил путем обмана. Суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного обвинения признак совершения мошенничества путем злоупотребления доверия, как не нашедший своего подтверждения. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере.

С учетом обстоятельств инкриминируемого деяния, поведения подсудимого во время досудебного производства по уголовному делу и в судебном заседании у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Изучением данных о личности ФИО8 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО8, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче первоначальных изобличающих себя в совершении преступления объяснений об обстоятельствах совершения преступления, способствующих его расследованию, данных до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.44-45,47-48), в соответствии с п.«к» ст.61 УК РФ полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, состояние его здоровья, состояние здоровья близких родственников, осуществление за ними ухода, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО8, не установлено.

С учетом вышеизложенного, руководствуясь требованиями ст.ст.6,60 УК РФ, учитывая характер, степень общественной опасности и обстоятельства содеянного, все данные о личности подсудимого, установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы. Суд полагает, что при установленных по делу обстоятельствах указанный вид наказания отвечает целям восстановления социальной справедливости, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы в отношении подсудимого с учетом изложенных обстоятельств, суд полагает возможным не применять.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы суд полагает необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить в отношении ФИО8 положения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. По убеждению суда, фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Учитывая данные обстоятельства суд не находит правовых оснований для освобождения ФИО8 от назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием, о чем заявлено стороной защиты. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, поэтому в соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы следует считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого своим поведением подсудимый должен доказать свое исправление. 

Названное преступление совершено ФИО8 до вынесения приговора Вологодского городского суда Вологодской области от 03 декабря 2024 года, наказание по которому назначено с применением ст.73 УК РФ, в связи с чем данный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

С учетом данных о личности подсудимого до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст.81,82 УПК РФ хранящиеся в материалах уголовного дела флеш-накопители, диски, отчет о событии (экскурсии), копия письма ИП ФИО8 о согласовании проведения мероприятия, таблица «Exel», заявки на кассовый расход, платежные поручения, технические протоколы №, копия агентского договора, выписка из ЕГРИП, сведения о банковских счетах, письмо АО «Почта Банк», выписка по расчетному счету АО «Т-Банк»; справка об IP адресах; отчеты о расходах получателя, отчет б/н от 10.10.2022 года; соглашение о предоставлении из федерального бюджета субсидии АО «Почта Банк», Приложения № к соглашению № от 30.12.2022 года; соглашение об информационно-технологическом взаимодействии и Приложения № к нему подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным, установив испытательный срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление, возложить на него на период испытательного срока следующие обязанности: 

-не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и дни, установленные данным специализированным государственным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Вологодского городского суда Вологодской области от 03 декабря 2024 года исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

флеш-накопитель информации черно-красного цвета с надписью «SanDisk Cruzer Edge 8Gb», компакт-диск фирмы Verbatim «DVD+R» с внутренней памятью 4,7 Gb, компакт диск с надписью «Досье на несуществующих лиц» (т.1 л.д.142-143); 

отчет о событии (экскурсии), организованный ИП ФИО8, копия письма ИП ФИО8 о согласовании проведения мероприятия, таблица «Exel» о дате приобретения билетов, цене, билетном агрегаторе, заявки на кассовый расход № от 30.09.2022 года, № от 19.10.2022 года, платежные поручения № от 21.10.2022 года, № от 30.09.2022 года, технические протоколы № сопоставления сведений из реестра операций, реестра мероприятий, реестра сведений о проданных билетах за периоды с 01.08.2022 года по 31.08.2022 года, с 01.09.2022 года по 30.09.2022 года, копия агентского договора № от 23.08.2022 года, выписка из ЕГРИП, сведения о банковских счетах, письмо АО «Почта Банк» (т.1 л.д.200-202);

выписка по расчетному счету №, полученная в АО «Т-Банк» за период с 20.06.2022 года по 27.09.2022 года; справка об IP адресах; отчеты о расходах получателя в табличной форме за период с 01.08.2022 года по 31.08.2022 года, с 01.07.2022 года по 31.07.2022 года; платежные поручения № от 30.09.2022 года, № от 21.10.2022 года; отчет б/н от 10.10.2022 года; соглашение о предоставлении из федерального бюджета субсидии АО «Почта Банк» от 30.12.2021 года; Приложения №, к соглашению № от 30.12.2022 года; соглашение об информационно-технологическом взаимодействии и Приложения № к нему (т.2 л.д.17-19), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья Н.Е. Дынга